ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN CHÂU

Số:           /KH-UBND

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Châu, ngày   21    tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 1091/KH-UBND ngày 04/4/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Tây Ninh về việc phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 27/01/2022 của Ban An toàn

giao thông tỉnh Tây Ninh về việc phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2022 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân

trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật an toàn giao thông;

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

2. Phong trào thi đua thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

được phát động với những nội dung thiết thực, cụ thể, phù hợp với chức năng,

nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh

nghiệp, trường học; kết hợp chặt chẽ phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông với các phong trào thi đua yêu nước khác.

3. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình có

thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; đồng thời

phê bình những trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

II. CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Nâng cao nhận thức và ý thức của người tham gia giao thông về chấp

hành pháp luật về an toàn giao thông, nhất là quy định của pháp luật về nồng độ

cồn khi điều khiển phương tiện giao thông; kiên trì xây dựng văn hóa giao thông

an toàn trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ lực

lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân.

2. Phấn đấu kéo giảm từ 5% về số vụ, số người chết, số người bị thương do

tai nạn giao thông so với năm 2021.

3. Không để xảy ra ùn tắc giao thông nghiêm trọng, chống người thi hành

công vụ và đua xe trái phép.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN

THƯỞNG

2

1. Đối tượng thi đua

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học đang hoạt

động trên địa bàn huyện.

- Các cá nhân đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn huyện.

2. Nội dung thi đua

- Thi đua thực hiện hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch

số 85/KH-BATGT ngày 17/3/2022 của Ban An toàn giao thông huyện về Năm an

toàn giao thông 2022 với Chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn với kiểm

soát hiệu quả dịch Covid-19”.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Kết luận số 45-KL/TW ngày

01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số

18-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa

và khắc phục ùn tắc giao thông”; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia về đảm bảo trật tự, an

toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

- Thi đua nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị; kiên trì xây dựng văn hoá giao

thông an toàn và thân thiện môi trường cho mọi tầng lớp Nhân dân.

- Tiếp tục tổ chức cuộc vận động sâu rộng trong cơ quan, đơn vị, đoàn thể,

doanh nghiệp, địa phương, cộng đồng thực hiện “Đã uống rượu, bia - Không lái

xe”, trong đó cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải nêu gương hành động.

- Thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý Nhà nước về giao thông vận

tải, xây dựng, đất đai có liên quan đến nhiệm vụ bảo đảm an toàn giao thông; nâng

cao năng lực, hiệu lực của lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an

toàn giao thông.

- Thi đua đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng công tác đầu tư xây

dựng, nâng cấp hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông gắn với duy tu, bảo đảm an

toàn giao thông và khai thác có hiệu quả các công trình hạ tầng hiện hữu; nâng

cao hiệu quả công tác bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường thuỷ

nội địa.

- Tăng cường thực hiện các giải pháp đồng bộ phòng, chống đua xe trái

phép; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành giao thông; khuyến

khích sử dụng dịch vụ vận tải hành khách công cộng, hạn chế sử dụng phương

tiện cơ giới cá nhân.

3. Công tác khen thưởng

Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học thực hiện công

tác khen thưởng theo quy định tại Hướng dẫn liên ngành số 1442/HD-LNKT

ngày 17/6/2021 giữa Ban An toàn giao thông huyện và Phòng Nội vụ huyện Tân

3

Châu về xét khen thưởng thành tích trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trên địa bàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phong trào thi đua được triển khai, thực hiện từ nay đến hết ngày

31/12/2022.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn

huyện:

- Trên cơ sở chỉ tiêu, nội dung thi đua của Kế hoạch này, ban hành Kế

hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

năm 2022 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế ở cơ quan, đơn

vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học.

- Quán triệt, phổ biến, triển khai phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ thuộc phạm vi quản lý;

phối hợp với các Cấp ủy, tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức

hội quần chúng tập trung lãnh đạo, triển khai phong trào thi đua đến cơ sở, đoàn

viên, hội viên và quần chúng Nhân dân.

- Thường xuyên bám sát cơ sở để phát hiện các gương điển hình tiên tiến

trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phối hợp với Phòng Nội vụ

huyện và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện để biểu dương,

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua lồng ghép với báo cáo sơ

kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 của cơ quan, đơn vị, địa

phương, doanh nghiệp, trường học.

3. Công an huyện

- Tập trung tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông

theo quy định tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP.

- Mở các đợt cao điểm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự xã hội

trong các dịp Lễ, Tết, trọng tâm là cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông,

trật tự xã hội dịp Tết Nguyên đán và các lễ kỷ niệm trong năm 2022.

- Phối hợp chặt chẽ giữa công tác tuần tra, xử lý vi phạm với công tác

tuyên truyền, phố biến, giáo dục pháp luật; kịp thời biểu dương, khen thưởng các

tập thể, cá nhân điển hình theo thẩm quyền; phê bình, kỷ luật các tập thể, cá nhân

thiếu tinh thần trách nhiệm, vi phạm quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

huyện, các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, văn hóa giao thông an toàn.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen

thưởng huyện) tổ chức kiểm tra các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện, các

địa phương trong việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

4

- Tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi

đua; rà soát, tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng, đồng thời phối hợp với Phòng

Nội vụ bình xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật, xuất sắc

trong triển khai, thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông,

trình UBND huyện xem xét, quyết định.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống truyền thanh cơ

sở tăng cường đưa tin tuyên truyền về tổ chức, phát động và kết quả của phong

trào thi đua, các gương điển hình tiên tiến trong phong trào; có biện pháp xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi đưa tin, tuyên truyền

xuyên tạc, đi ngược lại các quy định của pháp luật, nhất là trên mạng xã hội.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức

an toàn giao thông trong trường học năm học 2022-2023, gắn trách nhiệm giữa

nhà trường và gia đình trong giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- Triển khai phong trào thi đua năm 2022 trong hệ thống giáo dục và đào

tạo, phát động thi đua thực hiện "Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh

tới trường" (tháng 9 năm 2022).

6. Đề nghị Huyện đoàn tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, vận động

thanh niên, thiếu niên chấp hành nghiêm pháp luật về giao thông; tăng cường

hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có

hiệu quả Cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”; tổ chức các cuộc

thi tìm hiểu quy định của pháp luật về an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao

thông an toàn.

7. Đội 1 Thanh tra Giao thông Vận tải: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông để người dân biết, chấp hành

đúng quy định.

8. Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện)

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua tại các cơ quan, đơn vị, địa

phương, doanh nghiệp, trường học.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện tổ chức kiểm điểm, đánh giá

kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua, kết hợp bình xét, khen thưởng

các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật, xuất sắc trong triển khai, thực hiện

phong trào thi đua.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông

đến tận cơ sở, xã, thị trấn, Tổ dân cư tự quản,…

5

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân gương mẫu, tự giác chấp hành pháp

luật về trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông; đồng thời phối

hợp cùng các cơ quan, đơn vị khác tham gia giữ gìn trật tự vỉa hè, đường phố và

xây dựng, bảo vệ giao thông nông thôn.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phát động phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và quần chúng Nhân dân trên địa bàn quản lý; phối hợp chặt chẽ

với các cấp ủy, tổ chức đảng, các đoàn thể, tổ chức hội tập trung lãnh đạo, tổ

chức thực hiện phong trào thi đua đến tận cơ sở.

- Thường xuyên bám sát cơ sở để phát hiện các gương điển hình tiên tiến,

gương người tốt, việc tốt để nhân rộng.

- Chỉ đạo việc thực hiện quyết liệt trong lập lại trật tự, kỷ cương đối với

giao thông đô thị, giao thông nông thôn, kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý

theo quy định đối với mọi trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự

đô thị; tiếp tục vận động người dân đẩy mạnh xây dựng và nhân rộng mô hình tự

quản xây dựng tuyến đường, phố xanh, sạch, đẹp, an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động gắn với giám sát thực hiện

nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; thực hiện tuyên truyền theo chuyên

đề an toàn giao thông phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đặc biệt

đẩy mạnh tuyên truyền đến xã, thị trấn; Tổ dân cư tự quản; cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp, trường học trên địa bàn; phát huy hiệu quả của hệ thống truyền

thanh cơ sở trong công tác tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn

giao thông năm 2022, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương,

doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện tổ chức triển khai, thực hiện đạt kết

quả cao./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Thường trực Ban An toàn giao thông huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp,

trường học trên địa bàn huyện;

- Thành viên Ban ATGT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VP HĐND-UBND huyện.
(Tiến)

CHỦ TỊCH

		2022-04-21T02:04:06+0000
	Not specified

		2022-04-21T03:28:29+0000
	Not specified

		2022-04-21T03:28:30+0000
	Not specified